2009年11月04日

新日本石油株式会社

株式会社ＮＩＰＰＯ

「天然素材の油吸着材　油吸太郎（あぶら　きゅうたろう）を発売開始

～ニードルコークス配合により強い油保持能力を実現～

記者各位

　新日本石油株式会社（社長：西尾　進路、以下「新日本石油」という。）のグループ会社である株式会社ＮＩＰＰＯ（社長：水島

和紀　以下「ＮＩＰＰＯ」という。）は、新日本石油が販売している炭素材「ニードルコークス※1」を配合し、古紙を原料とする天然

素材の油吸着材「油吸太郎」（製造元　村上商事）を、本日１１月４日より発売しますので、お知らせいたします。

「油吸太郎」は、廃材の紙管※2（古紙）をファイバー状に粉砕し撥水処理を施したものに、強い疎水性を備えたニードルコーク

スを配合した油吸着材であり、強い油保持能力を実現しながらも、コストパフォーマンスに優れた製品です※3。また、天然素材

を原料としていることから、使用後に燃えるごみ※4として処分することができる環境循環型リサイクル製品です。工場や厨房

施設、ガソリンスタンド、整備工場等における油除去や回収、廃油処理、飛散油の防止等に安心して活用いただけます。

なお、ＮＩＰＰＯの他に、新日本石油グループ企業の新日石トレーディング株式会社、日本ジュンテック株式会社、ニッポメックス

株式会社でも同時に販売を開始いたします。

新日本石油グループは、「Ｙｏｕｒ　Ｃｈｏｉｃｅ　ｏｆ　Ｅｎｅｒｇｙ」のグループ理念のもと、「地球環境との調和」を尊重し、今後もお客様

のニーズに合わせた商品の開発･販売をしてまいります。

※1低硫黄分の重質油を原材油とし、分解温度まで加熱し分解・重縮合反応を繰り返してコークスを生成したもの。

※2これまで廃材として処理されていた、紙を巻く時に使う芯となるもの。

※3ＮＩＰＰＯと新日本石油精製株式会社が共同で行った他社製品との性能比較試験結果による。

※4吸着物（油の含有物）によっては、産業廃棄物処理が必要です。

記

１．発売開始日　２００９年１１月４日（水）

２．販売価格

○マットタイプ　（50cmW×50cmW×0.5cmt×100枚／箱）　 ３１,０００円／箱

○ロールタイプ　（60cmW×53mL×0.5cmt／箱）　３３,０００円／箱

３・商品の特徴

１）水を弾き油だけを吸着する能力が高い。

２）吸着した油の保持力が強く、吸収した油が逆戻りしづらい。

３）油吸着能力の高さと、安価な価格の両立を実現した、コストパフォーマンスに優れる商品。

４）環境循環型リサイクル製品でありグリーンマークを取得している。

４．用途事例

１）海、河川での事故等による流出油回収・除去

２）工場の排水ピット等の浮上油回収

３）ガソリンスタンド・貯油施設等における漏油対策

４）各種機械整備工場等での漏洩油の回収・除去

５）学校･病院・その他施設等の厨房の油回収・除去　　など

５．お問合せ窓口

（１）製品・販売に関するお問合せ窓口

（株）ＮＩＰＰＯ　エネルギー営業部　（中山・中條・山田）　０３－３２１３－１５０１

（２）販売に関するお問合せ窓口

新日石トレーディング（株）　ＳＳ機器部　（関矢）　０３－３５９５－７９５５

日本ジュンテック（株）　 営業部　（佐藤）　０４５－４６１－４５９２

sニッポメックス（株）　 プラント事業部　（角田）　０４８－６２２－９６４０

参考＜株式会社ＮＩＰＰＯの概要＞

代表者 水島　和紀

本店所在地東京都中央区京橋1丁目１９－１１

資本金 １５３億円

主な株主 新日本石油５６％

事業内容 建設業

＜新日石トレーディング株式会社の概要＞

代表者 伯田　頼彦

本店所在地東京都港区虎ノ門１－２－６（新日本石油虎ノ門ビル）

資本金 ３．３億円

主な株主 新日本石油１００％

事業内容 新日本石油事業内容サービスステーション関連商品販売

＜日本ジュンテック株式会社の概要＞

代表者 萩原　哲

本店所在地神奈川県横浜市神奈川区子安通三丁目３８９番地６

資本金 ３２百万円

主な株主 新日本石油１００％

事業内容 潤滑油の各種製品・関連機器・各種資機材の販売、清掃、メンテナンス

＜ニッポメックス株式会社の概要＞

代表者 藤居　光夫

本店所在地埼玉県さいたま市西区三橋６－７０

資本金 ３０百万円

主な株主 ＮＩＰＰＯ１００％

事業内容 舗装工事業及び建設機械の維持・修繕・賃貸・販売業務

以上